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ABSTRAKT

Název práce: Přírodní tělocvičny v Praze 6 a jejich využívání

Cíle práce: Zjistit návštěvnost a obecné informace o využívání přírodních

tělocvičen ve volnočasových areálech, která věková skupina nejvíce využívá přírodní

posilovny, jak se sportovci na sportoviště dopravují či například jak často provozují

jakýkoliv sport na Ladronce.

Metody práce: Všechny potřebné údaje byly získány pomocí dotazníkového šet-

ření, které obsahovalo uzavřené i otevřené otázky. Výsledky byly statisticky zpracovány

pomocí relativních a absolutních četností.

Výsledky: Využívání přírodní tělocvičny potvrdilo 21 % dotázaných

z celkového počtu 233 respondentů. Na základně získaných materiálů tedy můžeme říci,

že tyto posilovny využívány jsou.

Klí čová slova: Přírodní tělocvičny – sport pro všechny – areál zdraví – outdoor

aktivity – fitness trail

ABSTRACT

Title of project: Natural gyms in Prague 6 and their utility

Aim of project: Find out the attendance and general information of using natural

gyms in freetime areas, which age group most often uses them, how do the sportsmen

get there or how often do they do sports at Ladronka.

Methods of project: All necessary data was taken from questionnarie sheets, which

contained both closed and open questions. The results were statistically elaborated by

relative and absolute rates.

Results: 21 % of 233 questioned people confirmed using natural gyms.

Thanks to these results we can say, that natural gyms are used.

Key words: Natural gym – activities for everybody – heathl area – outdoor

activities – fitness trail
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1 ÚVOD

Po nástupu na fakultu tělovýchovy a sportu jsem se vydala směrem „Aktivity

v přírodě“. V průběhu studia jsem se setkala s termínem „přírodní tělocvičny“. Téma

mě velice zaujalo a proto jsem se rozhodla napsat o přírodních tělocvičnách práci. Na-

jdete v ní odpovědi na otázky, co to vlastně přírodní posilovny jsou, k čemu slouží, zda

jsou hojně využívány a kým. V Praze v minulých letech bylo vybudováno mnoho no-

vých přírodních sportovišť, můžeme se s nimi setkat i pod názvy Vitaparcour, areály

zdraví, přírodní posilovny…

Téma mě nadchlo svým kouzlem pro všestranný motoricko-funkční rozvoj

osobnosti. Každý běžec se potřebuje po krátkém zahřátí protáhnout, popřípadě posílit

oslabené svalové skupiny, které při běhu tolik nevyužívá. Nejlepší kombinace je spojit

obojí dohromady na jednom místě, což nám umožňují právě zmiňované přírodní tělo-

cvičny. Pokud si vezmeme příklad: běžec na Ladronce uběhne čtyřkilometrový okruh,

poté si může posilovat a nakonec se ještě protáhnout.

Ve svém nitru jsem stále jako malá holka, co má ráda dobrodružství a ráda zkou-

ší nové věci. Vždycky jsem zklamaná, že dětská hřiště jsou pouze pro děti a dospělí tam

nesmí. Během mého cestování jsem v různých zemích potkávala nepřeberné množství

,,dětských“ hřišť pro dospělé. Tato místa jsou pro mě něco jako jiný svět, kde se dokážu

oprostit od přítomnosti a alespoň na okamžik být zase tou malou holkou, co objevuje

sama sebe skrze lana, tyče, prolézačky, kruhy, žebříky a jiné podobné obratnost zvyšu-

jící překážky. Proto se ze mě stal veliký vyznavač přírodních sportovišť, která mi to

vynahrazují.

Přírodní tělocvična má oproti místnostem ve vnitřních budovách mnoho výhod,

ale také i značnou nevýhodu – počasí. Počasí nám může zkazit celý plánovaný trénink,

stroje mohou klouzat, hrozí podchlazení a tak podobně. Naopak výhody tkví mimo jiné

v čerstvém vzduchu či v posilování vlastní vahou těla. Neposlední výhodou je také cvi-

čení v kteroukoliv hodinu, aniž byste narazili na rezervace dlouho předem.

Posilovací zařízení se ve většině případů nacházejí v blízkosti přírody, jako je

například Divoká Šárka, Chuchelský háj, Prokopské údolí či Stromovka Dále se sporto-

viště vyskytují uprostřed obydlených částí, kde jsou posilovací stroje využívány přede-

vším seniory. Najdeme je například na rohu ulice Mozambická a Africká nebo Generá-

la Píky a v Peštulově ulici.
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Musíme si popravdě přiznat, že fyzická kondice naší společnosti postupně upa-

dá. Proč? Především proto, že většina pracovních činností se odehrává v kanceláři, tedy

bez možnosti pohybu. Po celodenní, fyzicky i psychicky náročné, práci je velmi těžké

přemluvit své vnitřní já k pohybu. Z vlastních zkušeností ale vím, že jakmile začnu

sportovat v přírodních terénech napětí se začne uvolňovat a já se samovolně usmívám, a

říkám si, jak je v té přírodě krásně.

Lidé, kteří pracují v tzv. openspaces (moderních budovách) nezřídka kdy pracují

po 5 a více lidech v jedné místnosti. Tato skupina osob by jistě ocenila přírodní šum,

zpěv ptáčků, ale hlavně pohodu, kterou nám příroda sama nabízí. Jen kdyby se takto

pracující lidé odhodlali dříve vstát z postele nebo včas zachytili chuť ke sportování.

Tímto se nám naskytla také další výhoda přírodních tělocvičen – otevírací a za-

vírací doba neexistuje.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Historie cvičení v přírodě

Historie cvičení v přírodě vzniklo souvisle se vznikem člověka na zemi.

V dobách, kdy ženy udržovaly oheň a staraly se o děti, muži lovili divou zvěř. Pro

úspěšný lov museli ve volném čas trénovat a zvyšovat svou fyzickou zdatnost. Zákla-

dem byly přirozené pohyby jako skoky, běhy, různé zdolávání přírodních překážek,

plavání a později se museli naučit zacházet se zbraněmi jako byl luk, oštěp, a další.

Velký podíl na rozvoji sportovních disciplín měly obřadní rituály, které měly skupinový

charakter umožňující soutěživost mezi sebou, což přispělo ke vzniku soutěží typu pa-

nhelénských a olympijských her.

Nejstarší systémy tělesné výchovy se objevují již 2 689 př.n.l. Obsahují přede-

vším prvky léčebné a zdravotní gymnastiky, jejichž základem byla prostná cvičení (sto-

je, úklony, pohyby paží a nohou, sed a pohyby do sedu, leh a cvičení v lehu a dýchací

cviky).

V Indii, okolo 6. století př.n.l., vznikl výchovný systém obsahující deset různých

disciplín. Pět z nich bylo zaměřeno čistě na fyzickou stránku lidského těla (šerm, zápas,

box, skok a plávání) a zbylých pět na duševní rozvoj (výklad starých děl, znalosti rostlin

a zvířat, psaní, znalosti gramatiky a matematiky). V antickém Řecku byla nejvíce uzná-

vaná krása celého těla i duše, tzv. kalokagathia. Během vzdělávání zabírala tělesná vý-

chova 50 % náplně, které se však mohli účastnit pouze muži, ženy byly vychovávány

doma k domácím pracím, k budoucí roli matky a manželky. Otroci měli zakázáno cvi-

čit, protože v té době byla tělesná výchova chápána jako základní povinnost svobodné-

ho občana.

Největším kultem středověku se stal ideál rytíře, užívajícího si života naplno.

Výchova rytíře probíhala organizovaně a nároky postupně stoupaly. Důležitou součástí

rytířského života byla účast na turnajích, které kolem 15. století pořádají Přemyslovci a

poté i Jan Lucemburský.

Dochované historické materiály dosvědčují, že hlavním zdrojem nejrůznějších

forem tělocvičných aktivit obecně bylo prostředí vesnice, kde obyvatelstvo žilo nejblíže

přírodě a v souladu s přírodou. Život na vesnici probíhal v určitém stereotypu, který byl

dán střídáním ročních období a s tím spojených polních prací. U vesnického lidu nelze

hovořit o nějaké systematické a promyšlené tělesné výchově. Šlo spíše o spontánní po-

hybový projev přirozeného charakteru navazující na staré tradice a zvyklosti. V dětství
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to byly hlavně různé běžecké, pálkovací a míčové hry a tanec, v dospělosti pak tanec a u

mužů různé formy zápasu, vzpírání těžkých předmětů apod. Cvičení lidí z vesnic bylo

vesměs spíše náhodné, než jako tomu bylo ve větších městech, kde aktivity probíhaly

převážně jako organizovaná činnost.

Největším přínosem pro tělesnou výchovu měl v 19. stol. Johann Christian


[…]


cvičnu 2-3x týdně. Zajímavou otázkou je, jak se dopravují sportovci využívající tělo-

cvičnu do areálu, odpovědí nám je 58 % se dopravilo pěšky, popřípadě během, 29 %

přijelo automobilem a 13 % využilo městské hromadné dopravy. V otázce za jakým

účelem respondenti navštěvují posilovny získala nejvíc odpovědí možnost, a to celých

60 %, – pro dobrý pocit, která je na podobné úrovni s odpovědí pro lepší kondici 56 %.

Z výzkumu jsem zjistila, že většina návštěvníku jezdí provozovat více sportů.

S posilovnou v 54 % kombinují běh, dále ve 35 % in-liny, ve 23 % s chůzí a zbylých

17 % s jízdou na kole. Nesmím zapomenout na sociální role, ve které celými 50 % zví-

tězili zaměstnaní, s velkým podílem je využívaná 40 % studentů a zbylých 10 % patří

důchodcům.

Ze všeobecných informací bych zmínila ty, které mě nejvíce zaujaly. Ze všech

věkových kategorií nejvíce sportují respondenti ve věku od 20 do 39 let, avšak věk 50+

je na tom také velmi dobře. Ze sportů, které je možno v parku využívat, patří mezi nej-

oblíbenější běh a in-liny. Zaměstnaní a studenti získávali v průběhu velmi podobné vý-

sledky, ačkoliv se razantně liší v dopravě do volnočasového parku. Většina studentů

chodí pěšky nebo využívá MHD, většina zaměstnaných využívá k přepravě automobil,

což svědčí o určitém finančním rozdílu mezi studenty a pracujícími.

Díky poslední otázce v dotazníku jsem se dozvěděla o neinformovanosti veřej-

nosti v oblasti sportovního vyžití v parcích jako je právě Ladronka. Dalším nejčastěji

zmiňovaným parkem se stala Stromovka a Prokopské údolí, ale bohužel jen málo re-

spondentů dokázalo odpovědět na otázku, zda jsou v Praze, popřípadě kde jinde, ještě

nějaké další přírodní tělocvičny. V počátku mého výzkumu jsem měla schůzku na měst-

ském úřadu Prahy 6 ohledně přírodních tělocvičen. Smutné bylo, že ani tam mi nedoká-
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zali říct, kde všude v Praze 6 jsou tělocvičny k dispozici. Jak už jsem zmínila v úvodu,

nově vybudované tělocvičny ve vnitroblocích na rohu ulice Mozambická a Africká,

Generála Píky a v Peštulově ulici, jsou zaměřeny spíše pro důchodce a zvýšení jejich

kondice a udržení fyzické zdatnosti.

Myslím si, že v tomto okruhu aktivit v přírodě, chybí informace pro veřejnost.

Okolo roku 1980 bylo téma přírodní tělocvičny velmi populární, dokonce vzniklo něko-

lik knih, ale od té doby již nebyly zmíněny žádné nové informace, a proto si myslím, že

by bylo vhodné navázat na tuto bakalářskou práci prací diplomovou, která by shrnula

všechny přírodní tělocvičny umístěné v pražských parcích.

Při získávání veškerých informací jsem zjistila, že v okolních státech jako je Ra-

kousko, Švýcarsko, Německo nebo Španělsko jsou přírodní tělocvičny stále hojně vyu-

žívány. Tak proč ne u nás? Doufám, že výzkum vnese optimismus do tvorby nových

moderních přírodních tělocvičen, stezek zdatnosti, fit-drah a dalších v přírodě se vysky-

tujících nářadí pro rozvoj všestranného pohybu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Pokyny k provádění kontroly a údržby herních a sportovních prvků ČSN EN 1176 -1:

Frekvence Činnost Použité prostředky materiály

- běžná kontrola povrchu tlumícího náraz, případné doplnění

materiálu do úrovně terénu

- odstranění volně ležících objektů, ostrých hran

Měsíčně běž-

ná/vizuální

- běžná kontrola zařízení, dotažení spojovacích prvků

- komleptní očištění herních prvků, očištění nerezových kon-

strukcí a prvků

voda a čistící prostřed-

ky

vysokotlaký čistič,

abrasivní houba

- kontrola pevnosti a stability, dotažení spojovacích prvků, dle

potřeby výměna

originální náhradní díly BTR8, trubkový

klíč 13/16/17 mm,

Torx 25/30

Čtvrtletn ě

Provozní

- kontrola stavu herních plošin, lan, řetězů, sloupků, atd., dle

potřeby výměna

originální náhradní díly

- kontrola kotvení

- kontrola konstrukcí a lakovaných panelů

- kontrola stavu lakovaných povrchů, ale potřeby přelakovat Polyuretanový lak do-

poručený výrobcem

Ročně

Roční hlavní

- kontrola pohyblivých částí

Příloha č. 2

Dotazník - PŘÍRODNÍ TĚLOCVI ČNY

1) Jaký je váš věk?

10-19 20-29 30-39 40-49 50 +

2) Pohlaví žena muž

3) Bydliště

Praha 6 Praha x vesnice město

4) Doprava auto MHD pěšky

5) Zaměstnání ..................................

Praha 6 Praha x vesnice město

6) Jak často navštěvujete toto sportoviště za účelem sportu (týdně)?

1x 2-3x 4-5x občas denně

7) Za jakým účelem sportujete?

kondice kondiční příprava dobrý pocit vzhled

8) Jaký sport využíváte na Ladronce?

in-line tělocvična kolo běh chůze

9) Využíváte zázemí sportoviště Ladronka? ano ne

šatna restaurace půjčovna park pro děti

10) Využíváte na posilovací nářadí? ano ne

11) Využíváte obrázky jak cvičit? ano ne

12) Jste sportovec rekreační aktivní

13) Znáte ještě jiné podobné sportovní parky, areály pro zdraví?

Jaké: