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Autorka předložila práci zabývající se tématem nadmíru aktuálním. Pokles pohybových

aktivit populace je zřejmý trend. Cílem práce bylo zjistit využívanost sportovně

odpočinkového areálu Ladronka umístěného na území Prahy 6. Práce je kombinací terénního

šetření a rešerše. Terénní šetření se uskutečnilo na konci měsíce října roku 2010, kdy

panovalo v Praze poměrně příznivé počasí. Autorka byla po celý určený týden v lokalitě a

navazovala kontakt s návštěvníky za účelem šetření.

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Autorka čerpala z české i

zahraniční literatury. V rešeršní části práce nastiňuje autorka historii cvičení v přírodě a

rozděluje typy přírodních tělocvičen. Ve výsledkové části pracuje s výsledky na úrovni

bakalářské práce a předkládá zajímavá fakta.

Celkový počet dotázaných respondentů 233 je soubor zajímavý a může nastínit určité trendy,

které jsou spjaté s lokalitou a ročním obdobím. Výsledky zpracovala přehledně a přiměřeně je

okomentovala. V diskusi se autorka vrací k nejzajímavějším výsledkům šetření a snaží se je

podrobněji vysvětlit.

Autorka pracovala samostatně a s vedoucím práce spolupracovala a komunikovala kvalitně.

Autorka je způsobilá samostatně řešit odborné problémy. Práce splnila veškeré požadavky

kladené na bakalářskou práci, proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi

dobře.

V Praze, dne 28. 4. 2011 Ladislav Vomáčko